

Bruxelles, den 30. april 2002

Kommissionens forslag til budgettet for 2003 - god balance mellem tildeling af midler til nye opgaver og budgetdisciplin

Kommissionen vedtog i dag sit budgetforslag for 2003 (det foreløbige budgetforslag). Budgettet udgør lige over 98 mia. EUR i betalingsbevillinger, og den foreslåede stigning på 2,7 % i forhold til 2002-budgettet er således lavere end den forudsatte gennemsnitlige stigning i medlemsstaternes egne budgetter. Det foreslåede budget for 2003 ligger et godt stykke under det finansielle loft for EU's budget, som blev fastsat i Agenda 2000. Forslaget ligger 4,7 mia. EUR under dette loft og udgør 1,03 % af EU's bruttonationalindkomst. Budgetkommissær Michael Schreyer udtalte: "Kommissionen har igen foreslået et budget, som tager højde for mange nye opgaver, initiativer og programmer, men som også omfatter en betydelig sikkerhedsmargin, således at andre finansielle risici, som eventuelt måtte opstå, kan imødegås. Dette er udtryk for sund budgetpolitik." Budgetforslaget tildeler de finansielle midler til Kommissionens politiske prioriteter for 2003; det danner grundlag for forberedelsen af udvidelsen, for stabilitet og sikkerhed samt for en bæredygtig økonomisk udvikling for alle parter.

Forpligtelser og betalinger i Kommissionens forslag

Stigningen i **betalingsbevillingerne**¹ er holdt på 2,7 % (således at disse udgør ca. 98,218 mia. EUR). Beløbet er et resultat af en nøje gennemgang af de forpligtelser for 2003, som skal betales i 2003, og af udestående forpligtelser fra tidligere år, som skal betales i 2003. Det foreløbige budgetforslag (FBF) for 2003 i betalingsbevillinger udgør 1,03 % af EU's BNI², hvilket er mindre end tilfældet var med 2002-budgettet (1,05 %). Beløbet for betalinger efterlader en margin på 4,720 mia. EUR og ligger således et godt stykke under loftet i de finansielle overslag for 2000-2006, som blev vedtaget med aftalen mellem institutionerne fra maj 1999 (IIA); denne aftale blev indgået på grundlag af beslutningerne fra Det Europæiske Råd i Berlin i marts 1999 (almindeligvis betegnet som "Agenda 2000"). Den samlede stigning kan sammenlignes med stigningen på 2 % for 2002, hvilket blev betragtet som et positivt resultat af budgetforhandlingerne sidste år.

¹ Betalinger, som vil kunne finde sted i løbet af budgetåret.

² Bruttonationalindkomsten, som erstatter det tidligere anvendte bruttonationalprodukt.

Forpligtelsesbevillingerne - dvs. midlerne til de retlige forpligtelser, som EU's budget skal dække i 2003 - udgør ca. 100,006 mia. EUR (+1,4 % i forhold til 2002). Dette efterlader en margen på ca. 2,308 mia. EUR under det loft for 2003, der er fastsat i de finansielle overslag.

Landbrug

Budgettet for 2003 (45,118 mia. EUR, dvs. +1,9% i forhold til 2002) er det fjerde i rækken af budgetter, der skal dække Agenda 2000-reformerne. De gradvis stigende behov skyldes både stigningen i støtte til udviklingen af landdistrikterne og især overgangen fra ordningen med prisstøtte til ordningen med indkomststøtte for får og geder. Det samlede forslag til landbrugsudgifter i 2003 efterlader imidlertid en margen på lidt under 2,3 mia. EUR under loftet i de finansielle overslag.

Situationen på landbrugsmarkederne ser gunstig ud, når det gælder FBF for 2003. Det interne forbrug og eksportmængden er stigende. Behovet for offentlig oplagring ser ud til at ville falde betydeligt. Og vekselkursen mellem USD og EUR bidrager også til den stabile tendens (ved opstillingen af FBF er benyttet vekselkursen 1 EUR = 0,88 USD). Margenen inden for dette udgiftsområde skal tage højde for uforudsete begivenheder.

Kommissionen har til hensigt at benytte den mulighed, der er givet i aftalen mellem institutionerne til at revurdere behovene i en ændringskrivelse, som vil blive forelagt i oktober 2002. Ændringer på baggrund af midtvejsrevisionen vil også kunne medtages på dette tidspunkt.

Strukturforanstaltninger³

De foreslåede **forpligtelsesbevillinger** til strukturforanstaltningerne overholder den ajourførte finansielle programmering. Der er imidlertid en let overskridelse af loftet på grund af "særforanstaltningerne med henblik på at fremme omstillingen af de fartøjer og fiskere, der indtil 1999 var afhængige af fiskeriaftalen med Marokko". Der skal medtages 27 mio. EUR på budgettet til dette formål, og det foreslås, at det fleksibilitetsinstrument, der er oprettet ved IIA, anvendes hertil.

Betalingsbevillingerne til udgiftsområde 2 udgør 33 538 mio. EUR, dvs. en stigning på 4,4 % i forhold til 2002. Da alle acantobetalinger er foretaget mellem 2000 og 2002, omfatter det forudsete beløb for 2003 kun to elementer. Hovedparten vil blive anvendt til **nye programmer**, hvor beløbet vil stige med 4 % i forhold til 2002. **Betalingerne på ikke indfriele fordringer** fra den foregående periode indtil 1999 kræver en betydelig større stigning, nemlig på 8 % i forhold til 2002, idet ultimo marts 2003 er fristen for at sende de sidste betalingsanmodninger vedrørende den tidligere programmeringsperiode til Kommissionen.

³ Strukturforanstaltninger dækker strukturfondene (Den Europæiske Regionaludviklingsfond (ERDF)), Den Europæiske Socialfond (ESF), Den Europæiske Udviklings- og Garantifond for Landbruget (EUGFL) det finansielle instrument til udvikling af fiskeriet (FIFU) og Samhørighedsfonden.

Interne politikker (udgiftsområde 3)

Forslaget omfatter i alt 6 714 mio. EUR i **forpligtelsesbevillinger** og 6 131 mio. EUR i **betalingsbevillinger** til udgifter til interne politikker i budgetåret 2003, dvs. henholdsvis en stigning på 2,4 % og en nedskæring på 0,4 % i forhold til 2002-budgettet. Det dækker aktioner inden for samtlige de tre **politiske prioriteter**, der er fastlagt ved den årlige politiske strategi (APS) for 2003.

Forberedelserne af det udvidede EU foregår bl.a. ved, at kandidatlandene tilknyttes fællesskabsprogrammerne inden 2004, samt gennem specifikke aktioner inden for områderne transeuropæiske net, uddannelse og kultur. Dette udgiftsområde omfatter også forberedelsen til udvidelsen af små og mellemstore virksomheder beliggende i de områder, der grænser op til kandidatlandene.

De interne politikker bidrager til **stabilitet og sikkerhed** gennem finansiering af aktioner vedrørende det europæiske område for sikkerhed. Der finansieres aktioner inden for sundheds- og forbrugerbeskyttelse, fødevarerikkerhed, transportsikkerhed, finansielle transaktioner og kommunikationsnet, ligesom aktioner med henblik på at etablere et område med frihed og retfærdighed. Der er f.eks. forudset 16 mio. EUR til Det Europæiske Agentur for Fødevarerikkerhed og 30 mio. EUR til Eurojust.

Prioriteten en bæredygtig økonomisk udvikling for alle tager sigte på at kombinere den økonomiske udvikling med hensyntagen til miljømæssige og sociale aspekter. Denne politik skal ikke blot styrke foranstaltningerne med henblik på miljøbeskyttelse (bl.a. gennemførelsen af Kyoto-aftalerne), men også fremme initiativerne vedrørende e-Europe og iværksætte de nye programmer Told 2007 og Fiscalis 2007. Der er forudset en reorientering af strategien for beskæftigelse, en genlancering af dialogen mellem arbejdsmarkedets parter og af visse andre politikker, såsom de transeuropæiske net, for at tage hensyn til virkningen af den næste udvidelse. Den største stigning inden for udgiftsområdet vedrører et nyt energiprogram for Europa (+45 %).

De interne politikker omfatter også fremme af det videnbaserede samfund. Det vil bl.a. sige lanceringen af det sjette rammeprogram for forskning og teknologisk udvikling og fremme af informationssamfundet. Der er forudset over 4 mia. EUR til det 6. rammeprogram for forskning og udvikling i 2003. Der finansieres foranstaltninger til fremme af innovation og iværksætterånd og også programmer vedrørende undervisning og uddannelse, specielt livslang uddannelse og e-learning, hører under dette område.

Bistand til tredjelande

De **forpligtelsesbevillinger**, der er indeholdt i det foreløbige budgetforslag for 2003 til eksterne foranstaltninger (udgiftsområde 4) andrager 4 912 mio. EUR. Dette er en stigning på 2,3 % i forhold til 2002-budgettet (hvor beløbet var 4 803 mio. EUR). Loftet for udgiftsområde 4 stiger til 4 972 mio. EUR i 2003. Således bliver margenen under dette loft på 60 mio. EUR. Niveauet for de samlede foreslåede **betalingsbevillinger** er næsten det samme som i 2002 og vil gøre det muligt for Kommissionen at fortsætte sine bestræbelser på at indfri de udestående forpligtelser.

Ligesom i de tidligere år i dette århundrede er der et stærkt behov for finansiering af nye foranstaltninger vedrørende eksternt bistand. Kommissionen foreslår f.eks., at der for 2003 tildeles 685 mio. EUR til Balkanlandene, 546 mio. EUR til Asien og 932 mio. EUR til Middelhavsområdet. Kommissionen fortsætter således med sine prioriteter, bl.a. den økonomiske og politiske stabilisering af Balkanlandene, ligesom den imødekommer beslutningerne om styrkelse af Barcelona-processen. Bistanden til Afghanistan sikres op til det niveau, som EU forpligtede sig til i Tokyo i december 2001.

Kommissionen har foreslået, at en større del af budgettet end nogensinde før anvendes til bekæmpelse af de alvorlige sygdomme, der berører store dele af verden. I FBF 2003 er der således tale om en stigning på ca. 55 mio. EUR til prioriteten sundhed i tredjelande, herunder 35 mio. EUR, der foreslås til videreførelsen af EU's bidrag til den globale sundhedsfond. Dette beløb kunne suppleres yderligere med et bidrag fra Den Europæiske Udviklingsfond.

Den foreslåede stigning i forpligtelsesbevillinger til den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik er et andet klart signal om prioriteringen af stabilitet og sikkerhed. En del af udgifterne til den fælles politiindsats i Bosnien kan finansieres over EU-budgettet.

Forberedelsen af udvidelsen er den altovervejende prioritet i 2003. De vigtigste foranstaltninger henhører under udgiftsområde 7 (førtiltrædelsesstøtte). Der er bl.a. tale om styrkelse af de kommende medlemsstaters administrative og retlige kapacitet via PHARE-programmet. FBF omfatter en meget betydelig stigning i betalingsbevillingerne til SAPARD og ISPA, som tager sigte på at forberede kandidatlandene inden for områderne landbrug, miljø og infrastruktur.

Administrationsudgifter

Budgetforslagene til EU-institutionernes administrationsudgifter (udgiftsområde 5) beløber sig til 5 447 mio. EUR (+5,2 % i forhold til 2002). Eksklusive de yderligere udgifter vedrørende udvidelsen ligger forøgelsen (+3,3 %) på linje med forhøjelsen af loftet eksklusive pensioner (+3,44 %). Kun udgifterne til forberedelse af udvidelsen har fået Kommissionen til at overskride dette loft, der er fastsat i aftalen mellem institutionerne, som imidlertid ikke har taget højde for disse forberedelser.

Hovedprioriteten har været at tage hensyn til de **administrative virkninger af udvidelsen**. For mange tjenesters vedkommende er det nødvendigt med yderligere menneskelige ressourcer i begyndelsen af 2003 for at kunne forberede udvidelsen. Kommissionen anmoder derfor om bevillinger til nyt personale (herunder fra kandidatlandene), svarende til 500 yderligere stillinger. Da den gældende fællesskabsret skal offentliggøres på de nye sprog, er der forudset et særligt beløb i forpligtelsesbevillinger på 11 mio. EUR til EF-Tidende sammen med en forøgelse af antallet af korrekturlæsere og ansatte i produktionen ved Publikationskontoret.

De administrative udgifter overstiger således loftet for udgiftsområde 5 i 2003 med 66 mio. EUR. I FBF for 2003 foreslår Kommissionen at anvende **fleksibilitetsinstrumentet** til at dække de yderligere administrative omkostninger for samtlige institutioner til forberedelse af udvidelsen.

De tidligere prioriteter opretholdes, såsom den allerede fastlagte **decentralisering** af forvaltningen af bistandsprogrammer i tredjelande, som lægges ud til delegationerne, samt den fortsatte reformproces. Der er også taget højde for oprettelsen af **Det Interinstitutionelle Ansættelseskantor**. Der foreslås en omfordeling af 291 stillinger mellem Kommissionens tjenester for at tilpasse de menneskelige ressourcer til prioriteterne.

Kommissionens personale i det udvidede EU

I dag vedtog Kommissionen også meddelelsen om "*Kommissionens aktiviteter og menneskelige ressourcer i det udvidede EU*". Kommissionen har foretaget en grundig vurdering af, hvordan aktiviteterne vil udvikle sig med tiltrædelsen af 10 nye lande og af, hvilke yderligere menneskelige aktiviteter der vil være nødvendige.

Den forestående udvidelse er noget ikke tidligere set, ikke blot med hensyn til antallet af lande og sprog, men også fordi de kommende medlemsstater undergår drastiske politiske, økonomiske og sociale forandringer. De elleve sprog, som der i øjeblikket oversættes til, øges med ni nye sprog.

Ved vurderingen af aktiviteter og menneskelige ressourcer er der taget hensyn til de udfordringer, der venter, og fremgangsmåden har været yderst rigoristisk. Der er generelt regnet med anvendelse af bedste praksis og taget højde for eventuelle stordriftsfordele og interne omfordelinger. Efter denne nøje analyse er de samlede behov anslået til 3 900 yderligere stillinger i de kommende år frem til 2008, dvs. en stigning på 13 % i forhold til de nuværende menneskelige ressourcer.

Dette er et bemærkelsesværdigt resultat, som er gunstigt i forhold til de relevante indikatorer for det udvidede EU, dvs. antallet af lande, sprog, befolkninger, areal samt de behov, de øvrige institutioner har givet udtryk for. De yderligere menneskelige ressourcer skal fordeles over en femårig periode, dvs. indtil 2008.

Næstformand i Kommissionen Neil Kinnock udtalte: "Vores vurdering af virkningen af udvidelsen på Kommissionens personale har været grundig og rigoristisk. Det samlede tal på 3 900 stillinger - en stigning på 13 % i forhold til den nuværende situation - er beskedent, da der er tale om 10 nye EU-lande, yderligere 9 officielle sprog og over 70 mio. flere borgere. På baggrund af de omfattende ansvarsområder, Kommissionen skal varetage i EU, og af den vitale rolle, den har med betjening af EU, vil Kommissionen fortsat være en slank public service-organisation.

Tabel 1: Tal efter udgiftsområde i de finansielle overslag

(i EUR)

	Budget 2002 Euro	Finansielle overslag for 2003 Euro	FBF 2003 Euro	Forskel FBF/Budget %	Forskel FBF - Budget Euro
<u>Bevillinger til forpligtelser</u>					
1. LANDBRUG	44 255 080 000	47 378 000 000	45 117 850 000	1,9%	862 770 000
<i>Margen</i>	2 331 920 000		2 260 150 000		
- Landbrugsudgifter (ekskl. udvikling af landdistrikter) (afsnit B1-1 til B1-3)	39 660 080 000		40 419 850 000	1,9%	759 770 000
- Udvikling landdistrikter og ledsageforanstaltninger (afsnit B1-4)	4 595 000 000		4 698 000 000	2,2%	103 000 000
2. STRUKTURFORANSTALTNINGER	33 838 000 000	33 968 000 000	33 995 000 000	0,5%	157 000 000
<i>Margen</i>	-200 000 000		-27 000 000		
- Mål 1 (kapitel B2-10)	21 329 627 745		21 577 061 305	1,2%	247 433 560
- Mål 2 (kapitel B2-11)	3 729 793 231		3 651 793 231	-2,1%	-78 000 000
- Mål 3 (kapitel B2-12)	3 646 007 301		3 718 927 200	2,0%	72 919 899
- Andre strukturforanstaltninger (uden for mål 1) (kapitel B2-13)	168 900 000		171 900 000	1,8%	3 000 000
- EF-initiativer (kapitel B2-14)	1 860 322 000		1 866 017 000	0,3%	5 695 000
- Innovative foranstaltninger og teknisk bistand (kapitel B2-16)	144 349 723		143 301 264	-0,7%	-1 048 459
- Andre specifikke strukturforanstaltninger (afsnit B2-2)	170 000 000		27 000 000	-84,1%	-143 000 000
- Samhørighedsfonden (afsnit B2-3)	2 789 000 000		2 839 000 000	1,8%	50 000 000
3. INTERNE POLITIKKER	6 557 813 600	6 796 000 000	6 714 965 000	2,4%	157 151 400
<i>Margen</i>	186 400		81 035 000		
- Forskning og teknologisk udvikling (undersektion B6)	4 055 000 000		4 055 000 000	0,0%	0
- Andre landbrugsforanstaltninger (afsnit B2-5)	55 320 000		42 097 000	-23,9%	-13 223 000
- Andre regionale foranstaltninger (B2-6)	15 000 000		15 000 000	0,0%	0
- Transport (afsnit B2-7)	29 000 000		53 150 000	83,3%	24 150 000
- Andre foranstaltninger vedrørende fiskeri og havet (afsnit B2-9)	65 130 000		70 420 000	8,1%	5 290 000
- Uddannelse, erhvervsuddannelse og ungdom (afsnit B3-1)	523 350 000		553 700 000	5,8%	30 350 000
- Kultur og av-området (afsnit B3-2)	116 700 000		117 500 000	0,7%	800 000
- Information og kommunikation (afsnit B3-3)	113 705 600		92 015 000	-19,1%	-21 690 600
- Den sociale dialog og beskæftigelsen (afsnit B3-4)	157 955 000		172 125 000	9,0%	14 170 000
- Bidrag til europæiske politiske partier (afsnit B3-5)	7 000 000		7 000 000	0,0%	0
- Energi (afsnit B4-1)	33 000 000		48 000 000	45,5%	15 000 000
- Kontrol med nuklear sikkerhed under Euratom (afsnit B4-2)	17 700 000		18 800 000	6,2%	1 100 000
- Miljø (afsnit B4-3)	196 030 000		230 550 000	17,6%	34 520 000

- Forbrugerpolitik og beskyttelse af forbrugernes sundhed (afsnit B5-1)	22 500 000		22 650 000	0,7%	150 000
- Støtte til genopbygning (afsnit B5-2)	898 000		611 000	-32,0%	-287 000
- Det indre marked (afsnit B5-3)	184 805 000		199 637 000	8,0%	14 832 000
- Industrien (afsnit B5-4)	-		pm		0
- Arbejdsmarkedet og teknisk innovation (afsnit B5-5)	104 600 000		103 000 000	-1,5%	-1 600 000
- Statistiske oplysninger (afsnit B5-6)	34 000 000		35 400 000	4,1%	1 400 000
- Transeuropæiske net (afsnit B5-7)	677 000 000		725 200 000	7,1%	48 200 000
- Område med frihed, sikkerhed og retfærdighed (afsnit B5-8)	143 020 000		145 910 000	2,0%	2 890 000
- Bekæmpelse af svig (afsnit B5-9)	6 100 000		7 200 000	18,0%	1 100 000
4. FORANSTALTNINGER UDADTIL	4 803 000 000	4 972 000 000	4 911 882 000	2,3%	108 882 000
<i>Margen</i>	<i>70 000 000</i>		<i>60 118 000</i>		
- Den Europæiske Udviklingsfond (afsnit B7-1)	pm		pm		0
- Fødevarerhjælp og støtteforanstaltninger (kapitel B7-20)	455 000 000		454 600 000	-0,1%	-400 000
- Humanitær bistand (kapitel B7-21)	441 845 000		470 000 000	6,4%	28 155 000
- Samarbejde med udviklingslandene i Asien (kapitel B7-30)	488 000 000		546 000 000	11,9%	58 000 000
- Samarbejde med udviklingslandene i Latinamerika (kapitel B7-31)	346 671 500		330 000 000	-4,8%	-16 671 500
- Samarbejde med udviklingslandene i det sydlige Afrika og Sydafrika (kapitel B7-32)	124 790 000		127 000 000	1,8%	2 210 000
- Samarbejde med udviklingslandene tredjelændene i Middelhavsområdet og i Nær- og Mellemøsten (afsnit B7-4)	861 320 000		753 870 000	-12,5%	-107 450 000
- Den Europæiske Bank for Genopbygning og Udvikling - Fællesskabets andel af kapitalen (kapitel B7-51)	pm		pm		0
- Bistand til partnerlande i Østeuropa og Centralasien (kapitel B7-52)	473 900 000		502 370 000	6,0%	28 470 000
- Andre EF-aktioner til fordel for partnerlandene i Østeuropa og Centralasien og de vestlige Balkanlande (kapitel B7-53)	-		-		0
- Samarbejde med de vestlige Balkanlande (kapitel B7-54)	765 000 000		684 560 000	-10,5%	-80 440 000
- Andre samarbejdsforanstaltninger (afsnit B7-6)	419 578 500		467 120 000	11,3%	47 541 500
- Europæisk initiativ for demokrati og menneskerettigheder (afsnit B7-7)	104 000 000		88 500 000	-14,9%	-15 500 000
- Internationale fiskeriaftaler (kapitel B7-80)	193 193 000		194 000 000	0,4%	807 000
- Eksterne aspekter af visse fællesskabspolitikker (kapitel B7-81 til B7-87)	78 702 000		79 862 000	1,5%	1 160 000
- Den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik (afsnit B8-0)	30 000 000		40 000 000	33,3%	10 000 000
- Førtilrædelsesstrategi for Middelhavslandene (kapitel B7-04 og B7-05)	21 000 000		174 000 000	728,6%	153 000 000

5. ADMINISTRATIONSUDGIFTER	5 176 833 242	5 381 000 000	5 446 814 000	5,2%	269 980 758
<i>Margen</i>	2 166 758		-65 814 000		
- Del A (ekskl. pensioner)	2 699 522 760		2 828 028 000	4,8%	128 505 240
- Andre institutioner (ekskl. pensioner)	1 789 191 482		1 883 000 000	5,2%	93 808 518
- Pensioner (alle institutioner)	688 119 000		735 786 000	6,9%	47 667 000
6. RESERVER	676 000 000	434 000 000	434 000 000	-35,8%	-242 000 000
<i>Margen</i>	0		0		
- Monetær reserve (afsnit B1-6)	250 000 000		-	-100,0%	-250 000 000
- Garantireserve (kapitel B0-23 og B0-24)	213 000 000		217 000 000	1,9%	4 000 000
- Nødhjælpsreserve (kapitel B7-91)	213 000 000		217 000 000	1,9%	4 000 000
7. FØRTILTRÆDELSSESSTØTTE	3 328 000 000	3 386 000 000	3 386 000 000	1,7%	58 000 000
<i>Margen</i>	0		0		
- Landbrugsførtiltrædelsesinstrumentet (kapitel B7-01)	555 000 000		564 000 000	1,6%	9 000 000
- ISPA-førtiltrædelsesinstrumentet (kapitel B7-02)	1 109 000 000		1 129 000 000	1,8%	20 000 000
- PHARE-førtiltrædelsesinstrumentet (kapitel B7-03)	1 664 000 000		1 693 000 000	1,7%	29 000 000
Bevillinger til forpligtelser i alt	98 634 726 842	102 315 000 000	100 006 511 000	1,4%	1 371 784 158
<i>Margen</i>	2 204 273 158		2 308 489 000		
Obligatoriske udgifter	41 295 667 100		41 874 489 100	1,4%	578 822 000
Ikke-obligatoriske udgifter	57 339 059 742		58 132 021 900	1,4%	792 962 158
<u>Bevillinger til betalinger</u>					
Bevillinger til betalinger i alt	95 654 759 342	102 938 000 000	98 217 526 000	2,7%	2 562 766 658
<i>Margen</i>	4 590 240 658		4 720 474 000		
Obligatoriske udgifter	41 365 063 100		41 929 937 100	1,4%	564 874 000
Ikke-obligatoriske udgifter	54 289 696 242		56 287 588 900	3,7%	1 997 892 658
Bevillinger til betalinger i % af BNI	1,05	1,08	1,03		

Tabel II. Budget 2002 & FBF 2003 efter politikområde (foreløbige tal). Den dækker kun Kommissionen (sektion III) og viser for hvert politikområde de samlede bevillinger (i mio. EUR) samt de menneskelige ressourcer (mandår).

Politikområde	Budget 2002		FBF 2003				Budget 2002 / FBF 2003	
	Bevillinger i alt (1)	MR (2)	Bevillinger i alt (1)	Bevillinger i %	MR (2)	MR i %	Bevillinger i alt (1)	MR (2)
	1	2	3	3a	4	4a	3/1	4-2
Økonomiske og finansielle anliggender	493,3	496	450,1	0,5%	517	1,8%	-8,8%	21
Erhvervspolitik	289,4	936	279,9	0,3%	945	3,3%	-3,3%	9
Konkurrence	73,1	718	79,8	0,1%	772	2,7%	9,2%	54
Beskæftigelse, sociale anliggender og arbejdsmarkedsforhold	9 736,3	775	9 822,7	10,0%	795	2,7%	0,9%	20
Landbrug og udvikling af landdistrikter	47 583 43	1 038	48 738,3	49,7%	1 080	3,7%	2,4%	42
Energi og transport	1 021 84	1 008	1 027,5	1,0%	1 015	3,5%	0,6%	7
Miljø	263,2	578	299,0	0,3%	615	2,1%	13,6%	37
Indirekte forskning	2 525,1	1 612	2 718,0	2,8%	1 675	5,8%	7,6%	63
Informationssamfundet	1 069 34	1 043	1 008,3	1,0%	1 057	3,6%	-5,7%	14
Direkte forskning	257,8	2 089	269,7	0,3%	2 133	7,3%	4,6%	44
Fiskeri	1 093 04	313	942,0	1,0%	317	1,1%	-13,8%	4
Det indre marked	62,1	478	65,9	0,1%	496	1,7%	6,1%	18
Regionalpolitik	21 806 67	544	21 885,1	22,3%	603	2,1%	0,4%	59
Beskatning og toldunion	88,3	469	98,4	0,1%	480	1,7%	11,5%	11
Uddannelse og kultur	776,2	708	804,7	0,8%	717	2,5%	3,7%	9
Medier og kommunikation	139,8	664	142,3	0,1%	692	2,4%	1,8%	6
Sundhed og forbrugerbeskyttelse	740,8	812	386,8	0,4%	830	2,9%	-47,8%	18
Retlige og indre anliggender	149,5	297	153,9	0,2%	339	1,2%	3,0%	42
Eksterne forbindelser	3 279,2	3 069	3 253,1	3,3%	3 013	10,4%	- 1,1%	-56
Handel	65,2	530	70,8	0,1%	546	1,9%	8,6%	16
Udvikling og forbindelser med AVS-landene (3)	1 108,3	2 140	1 156,6	1,2%	2 149	7,4%	4,4%	9
Udvidelse	1 828 05	824	1 964,4	2,0%	774	2,7%	7,5%	-50
Humanitær bistand	670,7	153	703,3	0,7%	157	0,5%	4,9%	4
Bekæmpelse af svig	46,4	337	46,7	0,0%	348	1,2%	0,7%	11
Koordinering af Kommissionens politik og juridisk rådgivning	195,5	1 218	204,0	0,2%	1 199	4,1%	4,3%	3
Administration	575,4	4 194	599,5	0,6%	4 339	14,9%	4,2%	145
Budget	66,3	559	70,1	0,1%	517	1,8%	5,9%	-42
Revision	20,5	204	12,2	0,0%	120	0,4%	-40,3%	-84
Statistik	116,0	745	120,1	0,1%	749	2,6%	3,5%	4
Pensioner	701,6	49	750,5	0,8%	49	0,2%	7,0%	0
Reserver	3,5						-100,0%	
I ALT	96 845,5	28 600	98 123,5	100,0%	29 038	100,0%	1,3%	438

(1) Inkl. finansielle interventioner samt bevillinger til forvaltnings- og støttefunktioner (forpligtelsesbevillinger).

(2) Inkl. vedtægtsomfattet personale og hjælpepersonale, samt personale tildelt politikområdet fra horisontale tjenester.

(3) Inkl. personale, der varetager EUF-budgettet.